predictis regno et terra succedent, aliquo termino non solverint censum ipsum, et expectati per duos subsequentes menses de illo non satisfecerint, eo ipso erunt excommunicati; et, si in secundo termino in ipsius census solutione defecerint nec satisfecerint de ipso infra alios proximos duos menses, regnum et terra predicta interdicto ecclesiastico subjacebunt, salvo aliis penis et processibus, que vel qui de jure inferri et haberi poterunt per Romanum pontificem in hoc casu.

Item, postquam dictus comes prefatum regnum vel tantum de ipso acquisieverit et habuerit quod, etiam si aliquę civitates vel munitiones aut aliqua alia loca ipsius regni adhuc ei rebellia fuerint, reputetur et possit ipsius regni rex et dominus reputari, solvet Romane ecclesie quinquaginta milia marcarum sterlingorum, per certos et diversos terminos ad hoc statuendos tempore quo erit tractatus sive negotium consummandum. Quod si dictus comes in hujusmodi terminis illa non solverit, liberum erit Romano pontifici contra ipsum comitem pro singulis terminis ad penas spirituales procedere, prout sibi videbitur expedire.

Item, in quolibet triennio dabit rex Romano pontifici unum palafridum album, pulchrum et bonum in recognitionem veri domini eorundem regni et terre.

Item, quandocumque Romanus pontifex qui pro tempore fuerit, asseruerit vel dixerit Romanam ecclesiam indigere, ita quod super ejus indigentia hujusmodi ipsius Romani pontificis simplici verbo stetur, idem comes vel heredes ejus requisiti ab eo ad Urbem, in Campaniam et Maritimam, in Patrimonium beati Petri in Tuscia, ducatum Spoletanum, Marchiam Anconitanam, et in premissam terram vel ipsius regni partem que remanebit ecclesie et in omnes alias terras ipsius ecclesie per Italiam, trecentos milites equis et armis bene ac decenter munitos et paratos, ita quod unusquisque ipsorum habeat quatuor equitaturas ad minus, in obsequium et subsidium ecclesie predictę transmittent, per tres menses integros in ipsius vel dictorum heredum sumptibus et stipendiis, semel tamen in anno, in servitio ejusdem ecclesie moraturos, mensibus ipsis a die quo iidem milites terram sui domini vel fines sui districtus egressi fuerint, per vulgares dietas et solitas computandis. Quod si maluerit ecclesia eadem, ingruenti necessitate, super qua stetur verbo Romani pontificis, ut est dictum, navali juvari exercitu, predicti milites, debita taxatione ac recompensatione prehabita, in navale stolium commutentur.

Item, tam ipse quam heredes sui domino pape suisque successoribus canonice intransibus et ecclesie Romane ligium homagium facient et juramentum fidei-

tatis prestabunt secundum formam inferius annotatam, et singulis ipsis successoribus et eidem Romane ecclesie renovabunt tam ipsum homagium quam hujusmodi juramentum. In optione autem et beneplacito erit Romane ecclesie ipsum et heredes suos vocare ad prestandum personaliter juramentum fidelitatis et ligium homagium Romano pontifici et eidem ecclesie, dummodo ad hoc sibi tutum locum statuunt et assignent, vel aliquem cardinalem ipsius ecclesie seu alium, qui vice Romani pontificis juramentum juxta eandem formam et homagium recipiat, destinare.

Item, dictus comes et ejus heredes regnum et terram prefata nullatenus dividunt; sed semper illa unus tantum sub ipsis condicionibus immediate ac in capite a Romana tenebit ecclesia, et tam idem comes quam ipsius heredes nobis et successoribus nostris canonice intransibus et ecclesie Romane ligium homagium facient et fidelitatis juramentum prestabunt in hunc modum:

« Ego.. plenum et ligium vassallagium faciens Romane ecclesie pro regno Sicilie et tota terra que est citra Farum, usque ad confinia terrarum ipsius ecclesie, excepta terra... (et exprimentur terra et limites ejus), ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro et domino meo, pape .. suisque successoribus canonice intransibus saneteque apostolice Romane ecclesie. Non ero in consilio aut consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum, aut capiantur mala captione. Consilium quod mihi credituri sunt per se aut per nuntios suos sive per litteras, ad eorum dampnum, me sciente, nemini pandam; et si scivero fieri vel procurari sive tractari aliquid quod sit ad ipsorum dampnum, illud pro posse impediam, et si impedire non possem, illud eis significare curabo. Papatum Romanum et regalia sancti Petri tam in regno Sicilie et terra predictis quam alibi existentia, adjutor eis ero ad retinendum et defendendum ac recuperandum et recuperata manutenendum contra omnem hominem. Universas et singulas condiciones contentas in apostolico privilegio super ipsorum regni et terre concessione confecto, ac omnia et singula que continentur in eodem privilegio, plenarie adimplebo et inviolabiliter observabo, nec ullo umquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus adjuvet et hec sancta Dei Evangelia. »

Item, ipse et singuli heredes sui Romano pontifici et singulis successoribus suis et ecclesie Romane, quando prestabunt hujusmodi juramentum fidelitatis, jurabunt, se ad hoc specialiter obligantes, quod nunquam per se vel alios seu quocumque modo procurabunt ut eligantur vel nominentur in regem vel imperatorem Romanum vel regem Theotonie seu dominum

Lombardie aut Tuscie vel majoris partis earundem Lombardie vel Tuscie; et, si electionem vel nominationem ad imperium vel ad regnum Romanum seu ad regnum Theotonie aut ad dominium Lombardie vel Tuscie seu majoris partis earum de ipsis celebrari contigerit, nullum hujusmodi electioni vel nominationi assensum prestabunt nec intromittent se ullo modo de regimine ipsius imperii vel regni Romani seu regni Theotonie aut Lombardie seu Tuscie vel majoris partis earum, ad quodcumque horum nominati fuerint vel electi. Quod si ipse vel aliquis heredum suorum, studentibus et procurantibus eis, ad imperium ipsum sive ad dictum regnum Romanum seu regnum Theotonie, aut dominium Lombardie seu Tuscie vel majoris earum partis electi vel nominati fuerint, si hoc verum et manifestum fuerit, aut si post talem electionem vel nominationem de imperii vel regni Romani seu regni Theotonie aut Lombardie seu Tuscie vel majoris ipsarum partis regimine se manifeste intromiserint, eo ipso a jure predictorum regni Sicilie et terre cadant ex toto ipsaque prorsus amittant. Si autem electioni vel nominationi facte non procurantibus ipsis aut procurantibus consenserint, et ut huic electioni seu nominationi vel juri omnino renuntient, et quod de imperio seu de aliquo alio premissorum, ad quod electi seu nominati fuerint, se nullatenus intromittant, moniti, infra quatuor mensium spatium post monitionem hujusmodi, tali electioni seu nominationi vel juri non renuntiaverint, vel de ipso imperio seu aliquo premissorum, ad quod electi vel nominati fuerint, se intromiserint quocummodo, ex hoc sint eisdem regno Sicilie et terra et omni eorum prorsus jure privati. Si vero ad ipsum comitem vel ejus heredes non poterit commode talis monitio pervenire, super quo utique impedimento, videlicet quod moneri comode nequeant, credetur et stabitur assertioni Romani pontificis sive dicto, sufficet pro ea super hoc ipsius Romani pontificis monitio publica et sollempnis; ita quod, si infra sex menses post illam non renuntiaverint aut de imperio seu de aliquo alio premissorum ad quod electi seu nominati fuerint, se quomolibet intromiserint, cadant ex hoc ab omni jure ipsorum regni et terre. Ceterum, si contigerit aliquem de suis heredibus, qui deberet in predictis regno Sicilie et terra succedere, in regem vel imperatorem Romanum seu regem Theotonie vel dominum Lombardie aut Tuscie seu majoris partis earum nominari seu eligi vel assumi, nullatenus possessionem eorumdem regni Sicilie ac terre nanciscatur vel habeat, nec se de illorum cura seu dominio et regimine per se vel per alios aliquatenus intromittat, nisi prius imperio

vel regno Romano seu regno Theotonie aut dominio Lombardie vel Tuscie seu majoris earum partis, ad quodcumque eorum electus, nominatus fuerit vel assumptus, et omni juri competenti sibi in illis omnino renuntiet et illorum regimen, nec de jure nec de facto illud gerens vel retinens, omnino dimittat, ipsum nullo unquam tempore resumpturus. Alioquin cadat ab omni successione ac jure, que in regno Sicilie ac terra predictis sibi competere ipso facto : ita quod eadem regnum Sicilie et terra ad Romanam ecclesiam ejusque dispositionem plene ac libere devolvantur. Quod si, non extantibus masculis, femina in eisdem regno et terra successerit, illa regi vel imperatori Romano, seu in regem vel imperatorem Romanum electo, aut regi vel electo in regem Theotonie, seu domino Lombardie vel Tuscie aut majoris partis earum seu electo ad illarum dominium, nunquam matrimonialiter copuletur; et si contrarium fecerit, eo ipso cadat a Sicilie regno et terra predictis maneatque prorsus ipsorum jure privata. Si autem ipse vel aliquis heredum suorum contra hec venerint, eo ipso excommunicati et insuper labe ac reatu perjurii respersi et notati existant. In hujusmodi quoque juramento addetur expresse, quod nullo unquam tempore regnum seu imperium Romanum aut regnum Theotonie, vel dominium Lombardie sive Tuscie seu majoris earum partis, aut easdem Lombardiam vel Tusciam vel majorem partem ipsarum per se vel per alios seu alium occupabunt, capient vel acquirent, aut sibi alias quomodolibet vendicabunt; et si secus fecerint, similes secundum prescriptam formam penas incurrant.

Item, si forte, deficientibus masculis, contigerit feminam in regno succedere, illa maritabitur persone que ad ipsius regni regimen et defensionem existat idonea, Romani tamen pontificis prius super hoc consilio requisito, nec nubet nisi viro catholico et ecclesie Romane devoto; et si contra hec fieret, licebit eidem Romano pontifici contra ipsam ad privationem predictorum regni et terre sine figura judicii et absque omni juris sollempnitate, in quacumque etate filia ipsa consistet, procedere, si hoc ei videbitur expedire.

Item, in regnum et terram predicta nullus succedet, qui non fuerit de legitimo matrimonio procreatus.

Item, regnum Sicilie ac terra predicta imperio nullo modo subdentur, seu sibi ullo unquam tempore in eadem persona quomodolibet unientur, et precise super hoc articulo tam per penas spirituales quam alias cautiones cavebitur, juxta ecclesie voluntatem, cum prorsus intentionis sit Romane ecclesie, ut regnum et terra predicta nullo unquam tempore imperio uniantur, ut

URBAIN IV, t. II. *Reg. ord.*

scilicet unus Romanus imperator et Sicilie rex existat. Quod autem circa unionem ipsorum regni et terre cum imperio dicimus, hoc ipsum circa unionem eorundem regni et terre cum regno Romano aut regno Theotonie, seu cum Lombardia vel Tuscia sive cum majori parte ipsarum Lombardie et Tuscie intelligimus et volumus esse dictum.

Item, si ipse vel sui heredes predictam terram, que remanebit ecclesie, vel aliquam ejus partem, aut Campaniam vel Maritimam, seu Urbem vel ducatum Spoletanum, aut Marchiam Anconitanam, sive Patrimonium beati Petri in Tuscia, aut alias quascumque terras Romane ecclesie ubilibet constitutas occupaverint vel occupari fecerint aut super hiis offenderint, vel molestaverint ecclesiam seu fecerint molestari: et postquam super hoc a Romano pontifice moniti et requisiti fuerint vel, si comode moneri aut requiri nequiverint, juxta ipsius Romani pontificis assertionem vel dictum, postquam de hoc ipse publice ac sollempniter eos monuerit, infra tres menses non restituerint integre omnia occupata, eo ipso ab eorundem regni Sicilie et terre jure cadant totaliter, ipsaque regnum et terram prorsus amittant. Quod si etiam restituerint occupata, nichilominus ad plenum de universis injuriis et dampnis illatis ad mandatum ejusdem Romani pontificis satisfacere teneantur.

Item, omnibus ecclesiis tam cathedralibus quam aliis regularibus et secularibus, necnon et omnibus prelatibus et clericis et universis personis ecclesiasticis, secularibus et religiosis, et quibuslibet religionis locis plenarie dimittentur et restituentur integre omnia bona eorum immobilia, a quibuscumque ablata vel occupata sint et per quoscumque detineantur. Mobilia vero que extant et potuerunt inveniri, simili modo restituentur eisdem. Hec autem restitutio fiet absque contradictione seu difficultate qualibet, sicut nanciscetur predictorum regni Sicilie ac terre possessionem, hoc modo, scilicet quod statim in illa parte ipsorum regni et terre que sibi obediunt restitutio ipsi fiet ipsaque postmodum confirmabitur successive, sicut eadem regnum habebuntur et terra. Ne autem super hiis rebus restituendis ingeri possit aliqua difficultas, deputabuntur a Romano pontifice aliqui viri discreti, ad quorum mandatum et arbitrium, jurium et rerum immobilium et mobilium que extant, restitutio plena fiet: ita quod ea de quorum dominio vel proprietate seu possessione notorium fuerit, ad eorum mandatum et arbitrium mox reddentur. In dubiis vero, per ipsos de plano et absque judicii strepitu veritas diligentius inquiretur. Sufficiet autem vocari camerarium vel procuratorem seu ballivum,

in cuius jurisdictione vel balliva seu territorio bona de quibus agetur consistent, ad videndum jurare testes qui in hujusmodi inquisitione deponent.

Item, omnes ecclesie tam cathedrales quam alie regulares et seculares, necnon et omnes prelati et clerici, et universe persone ecclesiastice, seculares et religiose, ac quecumque religionis loca cum omnibus bonis suis in electionibus, postulationibus, nominationibus, provisionibus et omnibus aliis plena libertate gaudebunt; nec ante electionem sive in electione vel post, regis assensus vel consilium aliquatenus requiretur. Quam utique libertatem ipse et heredes sui semper manutenebunt et conservabunt et manuteneri et conservari facient ab omnibus subditis suis, dicteque ecclesie ac persone utentur libere omnibus bonis et juribus suis, salvo ei et suis heredibus jure patronatus in ecclesiis in tantum quantum in hac parte patronis ecclesiarum canonica instituta concedunt, ubi antiqui reges Sicilie hujusmodi jus patronatus in ipsis ecclesiis habuerunt. Omnes etiam cause ad forum ecclesiasticum pertinentes libere et absque ullo impedimento agitabuntur, tractabuntur et ventilabuntur coram ordinariis et aliis ecclesiasticis iudicibus et terminabuntur per eos; et si ad sedem apostolicam super hujusmodi causis appellari contigerit, tam appellantes quam appellati ad eandem venire sedem pro appellationum prosecutionibus libere et absque inhibitione aliqua permittentur. Sacramenta vero fidelitatis prestabuntur secundum antiquam et rationabilem consuetudinem, prout canonica instituta permittunt, ab illis ecclesiarum prelatiis, quorum predecessores antiquis illa Sicilie regibus prestiterunt. Ab illis autem prelatiis et ecclesiis qui regalia sive temporalia bona tenent, si qui tamen sunt qui hujusmodi bona teneant a domino regni et aliis dominis temporalibus, et qui, ratione hujusmodi bonorum, ab antiquo consueverunt regibus et ipsis dominis temporalibus servitia exhibere, hujusmodi honesta et antiqua servitia eis, secundum rationabilem et antiquam consuetudinem et sicut instituta patiuntur canonica, impendentur; salva semper circa ecclesias cathedrales et alias regulares et seculares ac personas et loca ecclesiastica tam in faciendis provisionibus et electionibus confirmandis quam in omnibus quibuscumque aliis, Romani pontificis et ecclesie Romane jurisdictione ac auctoritate plenaria et libera potestate.

Item, revocabit omnes constitutiones seu leges per predictum Fr. vel per reges Sicilie sive per Conradum, ipsius Fr. filium, aut Manfredum, quondam principem Tarentinum, qui de facto regnum ipsum detinet occupatum, editas contra ecclesiasticam libertatem, nec sta-

tuta vel constitutiones aliquas edet aut etiam promulgabit, per que juri vel libertati ecclesiastice derogetur.

Item, comes promittet quod nullus clericus vel persona ecclesiastica eorundem regni et terre in civili vel criminali causa convenietur coram iudice seculari, nisi super feudis iudicio petitorio conveniatur civiliter, sed omnes ecclesie ac persone ecclesiastice omnimode erunt libere et in nullo regi vel principi subiacebunt.

Item, nullas tallias vel collectas imponet ecclesiis, monasteriis, clericis et viris ecclesiasticis, vel rebus eorum.

Item, in ecclesiis vacantibus rex nulla habebit regalia nullosque fructus, redditus et proventus, nullas etiam obventiones, ac nulla prorsus alia percipiet ex eisdem, custodia earundem ecclesiarum interim libera remanente penes personas ecclesiasticas. juxta canonicas sanctiones.

Item, comites, barones, milites et universi homines totius regni et terre predictae vivent in ea libertate et habebunt illas immunitates illaque privilegia ipsisque gaudebunt, quas et que tempore clare memorie Guillelmi secundi, Sicilie regis, et aliis antiquis temporibus habuerunt.

Item, omnes exules regni Sicilie et terre predictae, cujuscumque condicionis existent, ad mandatum ecclesie reducentur in regnum et terram predicta, ipsisque de bonis et juribus eis debitis restitutio plena fiet. In hujusmodi autem restitutione, secundum prescriptam formam in capitulo de bonis ecclesiarum restituendis contentam, tam in notoriis quam dubiis procedetur.

Item, nullam confederationem seu pactionem vel societatem faciet cum aliquo imperatore vel rege, seu principe vel barone Saraceno, Christiano vel Greco, aut cum aliqua provincia seu civitate aut communitate vel loco aliquo contra Romanam ecclesiam vel in dampnum ecclesie.

Item, omnes captivos et obsides qui tenentur in regno et terra predictis, Romanos, regnicolas et alios de terra ecclesie, Tuscos, Lombardos et illos de Marchia Tervisina pro posse suo bona fide restituet libertati. Super comitatibus vero et aliis, si qua in regno et terra predictis Romane ecclesie aut aliis ecclesie Romane fidelibus a regibus et principibus sunt concessa, salvum omnino erit jus ipsius ecclesie ac fidelium eorundem, nec per ipsorum regni et terre concessionem, comitatum seu concessorum eorundem cuiquam, quoad proprietatem seu possessionem, prejudicium generabitur, regio in hiis omnibus jure salvo.

Item, idem comes veniet cum mille ad minus ultramontanorum militum comitiva, quorum quilibet equi-

taturas quatuor secum ducet. Habebit etiam idem comes trecentos balistarios et tot alios bellatores, quot ad prosecutionem negotii sufficere videbuntur.

Item, dictus comes usque ad annum a die consumationis tractatus hujusmodi computandum sic munitus cum tota sua hujusmodi comitiva fines comitatus Provincie versus Italiam sit egressus, et ex tunc infra tres menses immediate sequentes sit in terris conterminis regno Sicilie, nisi forsitan in Italia hostium impediatur obstaculo vel occursu, quorum impugnationi et debellationi quamdiu taliter munitus perseveranter institerit, intelligatur negotium prosequi, nec tempus predictorum trium mensium ei currat. Quod si dictus comes sic munitus usque ad annum hujusmodi non fuerit fines predicti comitatus egressus, vel si infra eosdem tres menses, tali non prepeditus obstaculo, non fuerit in terris eidem Sicilie regno conterminis cum comitiva hujusmodi constitutus, vel in quocumque casu, eo prosecutioni negotii oportunam non impendente operam, ad easdem terras conterminas dicto regno infra ipsos tres menses non venerit sic munitus, liberum erit Romano pontifici ac in ipsius potestate remanebit dicere, pronuntiare vel proferre in scriptis vel sine scriptis, de consilio vel sine consilio fratrum suorum, eodem comite vel alio etiam quocumque cujus forsitan interesset, non vocatis, et absque omni juris sollempnitate, concessionem eidem comiti et ejus heredibus de regno et terra predictis factam, vacuum omnino esse, nullumque robur vel valorem habere, ac eam revocare, cassare et irritare ac ipsam cassam et irritam nuntiare. Liberum quoque erit eidem Romano pontifici hoc idem facere si, quod absit, dictus comes vel longa prepeditus valetudine vel morte preventus, dictum negotium juxta eandem formam non assumpserit, vel assumptum non fuerit prosecutus, nisi forte talis persona et tam idonea juxta formam eandem vices ejus vel suorum heredum in hac parte suppleverit, que merito ad hoc sufficiens possit et debeat a Romana ecclesia reputari.

Item, postquam dictus comes predicta regnum Sicilie ac terram habuerit, jurare faciet omnes eorundem regni et terre comites, barones et nobiles ac milites, cives et burgenses ceterosque alios, quod toto posse facient et curabunt quod dictus comes et ejus heredes omnes et singulas hujusmodi condiciones ac universa et singula premissa inviolabiliter observabunt, nec ullo unquam tempore venient contra illa; et si eum vel heredes suos a predictis regno et terra in quibuscumque casibus juxta tenorem conditionum et penarum cadere contigerit, vel ipsos juxta eundem tenorem illis privari, seu

concessionem factam eis de ipsis evacuari et irritari per Romanum pontificem, nullatenus eis, sed Romano tantum pontifici obedient et intendent, tamquam regi Sicilie et ipsorum domino temporali. Hoc etiam juramentum de decennio in decennium renovabitur, et tam idem comes quam singuli heredes sui, qui in eisdem regno et terra succedent, illud perpetuo singulis continuis decenniis renovari facient et prestari.

Item, omnes premissas condiciones que in persona comitis apponentur, circa ipsius etiam heredes comitis intelligimus et volumus esse dictas.

Item, postquam tractatus hujusmodi negotii fuerit concorditer consumatus, fiet super hoc privilegium concessionis a domino papa, subscriptionibus cardinalium Romane ecclesie roboratum; et comes dabit privilegium suum eidem domino pape ac Romane ecclesie aurea bulla bullatum, in quo proprio juramento fatebitur et recognoscet expresse regnum Sicilie ac totam terram que est citra Farum usque ad confinia terrarum Romane ecclesie, excepta terra que ecclesie remanebit eidem, ex sola gratia et mera liberalitate seculis apostolice sibi suisque heredibus de novo fore concessa, seque recipere ac tenere regnum et terram hujusmodi a dicta Romana ecclesia, sub condicionibus et pactis hinc inde tractatis.

Fines autem terre que remanebit ecclesie isti sunt: terra Laboris ex parte una continuata est cum principatu, et dividitur per flumen quod dicitur Sarunum et quod intrat mare sub civitate que dicitur castrum Maris de Surrento sive Stabium, et procedunt fines versus Montem Lauri et versus Palmam. Et hec sunt loca ex illa parte superiori: castrum sive civitas que dicitur Sarnum, castrum Montis Lauri, Palma, Avellum, Summa, Nola, Cicala et comitatus Acerrarum, Argentium et Arpagia, Matalonum, comitatus Caserte et Thelesie, rocca Capue, Cajazia, castrum S. Angeli, baronia de Draconibus, baronia Mazana, baronia illorum de Rosel, et sicut currit flu[vi]us Capue usque ad comitatum Molisii, Vayranum, Presenzanum, Minianum, S. Germanus et tota terra monasterii Casinensis, Atinum et tota terra que dicitur Cominum, Sora, Insula, Arpinum, Fontana, Montenigrum, Castrum Celi, Rocca et Villa Arcis, Pontecurvum et Insula inferior. Ex parte maris castrum Schifati, quod situm est ubi flumen Sarni intrat mare, Neapolis, castrum Salvatoris supra mare, due insule, quarum altera dicitur Capri et altera Procida; item, altera que dicitur insula et est civitas Puteolana, Aversa, Capua, villa que dicitur Baronia, castrum Maris d' Vulturno, Rocca Montis Draconis, civitates Calinensis, Culvensis, Theanensis et Sues-

sana, baronia Rogerii de Gallutio, Trajectum, Gaieta, comitatus Fundanus, Rocca Guillelmi et quedam alia sunt juxta istos fines. Extra istos vero fines vel nulla loca sunt, vel pauca non magni valoris : Vallisgaudii, Aynola, Montisarculum, Toccum, barouia Feniculi et castrum S. Martini. Beneventum cum suo tenimento est in fine hujus vallis cum toto territorio suo. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas julii, anno secundo. »

270

Orvieto, 17 juin 1263.

Magistro Alberto, notario suo, proponit modificationes conditionum super regno Siciliae. (Reg. 26, anni II, n° 133, fol. 92 v°; POTTHAST 48368 1.)

« *Modificationes predictarum conditionum.* Iste sunt modificationes conditionum. Si postquam ille qui mittitur diligenter tractaverit et institerit quod prefata terra, de qua agitur, ecclesie Romane remaneat, hoc obtinere non poterit nec ad id comitem inclinare, et idem comes omnino habere voluerit integrum regnum Sicilie et totam terram que est citra Farum, usque ad confinia terrarum Romane ecclesie, ita quod, excepta civitate Beneventana cum omnibus districtibus et pertinentiis suis, nichil eidem ecclesie de terra predicta remaneat ad ampliationem census seu pensionis, sicut oblatum est per nuntios ejusdem comitis, videlicet ad annum censum seu annuam pensionem decem milium unciarum auri ad pondus ipsius regni pro toto regno et terra predictis, ipse qui mittitur sapienter et caute procedat, salva semper exceptione predictae civitatis Beneventane cum suis districtibus et pertinentiis, prout in secundo articulo plenius et expressius continetur.

Item, si articulus qui sic incipit : Item, totum ejusdem regni residuum, etc., non admittitur sicut est scriptus, cum hac adjectione modificari poterit, videlicet quod, si contigerit dictum comitem decedere sine liberis ex eo legitime descendentes, possit ei in regno et terra predictis succedere nobilis vir Alfonsus, comes Pietavensis, germanus ejusdem; et si dictus Alfonsus eidem Karolo non superviveret, possit ei succedere unus ex filiis Ludoici, illustris regis Francie, videlicet major natu post illum qui succedet in regno Francorum, et hec gratia vel successio, tam ex parte ipsius Karoli quam ex parte illorum, erit tantummodo

1. En marge du Registre : *De negotio regni Sicilie habetur supra capitulo VIII, item capitulo CXXXII, item capitulo CXXXV, item infra capitulo CLVIII, item capitulo CLX, item capitulo CLXI.*

personalis; ita scilicet quod ad nullum filiorum vel heredum ipsius Alfonsi, si Alfonsus ipsum premori Karolo predicto contigerit, hujusmodi successio se extendet, sed hujusmodi major natu succedet in regno Sicilie et terra predictis. Similiter etiam nullus filiorum vel heredum ipsius majoris natu, si idem major natu prefato Karolo non supervixerit, hujusmodi successionem habebit; sed regnum Sicilie ac terra predicta ad Romanam ecclesiam ejusque dispositionem libere devolventur. Si vero Alfonsus et majorem natu predictos premori Karolo prefato contigerit, nullus alius ipsi Karolo sine liberis ex ipso legitime descendentes decedenti in eisdem regno et terra succedet; sed liberum erit eidem Romane ecclesie de ipsis regno Sicilie ac terra disponere juxta sue beneplacitum voluntatis. Si autem prefatos Alfonsus vel majorem natu post successionem hujusmodi aut eorum heredes sine liberis ex ipsis legitime descendentes mori contigerit, regnum Sicilie et terra predicta similiter ad eandem Romanam ecclesiam ejusque dispositionem libere revertentur.

Item, circa articulum qui sic incipit : Item, dictus comes et ejus heredes regnum et terram prefata nullatenus dividant etc., talis modificatio poterit adhiberi, si non admittatur ut jacet, videlicet quod regno et terra predictis eorumque dominium semper remanentibus penes unum, nec ratione hereditatis, vel successionis, aut concessionis, seu donationis nec quocumque alio pretextu, aliqua divisio vel diminutio fiet de ipsis regno et terra, per quam utique divisionem seu diminutionem ipsorum regni et terre dominium deformiter mutiletur, vel regie dignitatis seu potestatis status enormem sustineat vel recipiat lesionem. Sed si qui partes aliquas forsan habuerint de regno et terra predictis, illas tenebunt in feudum a rege Sicilie, ipsumque regem exinde superiorem et dominum recognoscent, eique certa servitia pro hujusmodi partibus exhibebunt.

Item, illa pars articuli in quo agitur de restitutione captivorum et obsidum, que utique pars sic incipit : Super comitatibus vero et aliis etc., si ab eodem comite non admittitur sicut jacet, taliter modificari poterit, videlicet quod illud quod ibi dicitur de comitatibus et aliis que in regno et terra predictis Romane ecclesie sunt concessa, totaliter auferatur, et fiat tantum mentio de illis comitatibus et in aliis que in eisdem regno et terra ipsius ecclesie fidelibus a regibus et principibus sunt concessa.

Item, si comes omnino habere voluerit sub annuo censu decem milium unciarum auri totum et integrum

regnum Sicilie et totam terram que est citra Farum usque ad confinia terrarum Romane ecclesie, ita quod nichil de ipsis regno et terra, excepta civitate Beneventana cum districtibus et pertinentiis suis, eidem Romane ecclesie remaneat, prout in primo modificationum articulo plenius continetur, circa solutionem ejusdem census per infrascriptas penas erit ipsi ecclesie providendum, videlicet quod idem comes vel ejus heredes quocumque termino non solverint integre censum ipsum et expectati per duos menses terminum ipsum immediate sequentes, de illo ad plenum non satisfecerint, eo ipso erunt excommunicationis vinculo innodati. Quod si in secundo termino et infra subsequentes duos menses eundem censum sine diminutione qualibet non persolverint, totum regnum Sicilie ac tota terra predicta erunt supposita interdicto. Si vero nec in tertio termino nec infra duos menses proximos per plenam satisfactionem illius ejusdem census sibi duxerint consulendum, ita quod transactis eodem tertio termino et duobus proximo sequentibus mensibus, non sit de decem milibus hujusmodi primi termini ipsi ecclesie integre satisfactum, ab eisdem regno et terra ipsorumque jure cadent ex toto. Si autem de censu decem milium unciarum hujusmodi primi termini infra dictos tertium annum et duos sequentes menses plenarie satisfecerint, nichilominus semper pro singulis decem milibus unciarum singulorum terminorum, si simili modo in eorum solutione cessaverint vel illa non solverint, similes penas incurrant. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas julii, anno n°.

271

Orvieto, 13 juin 1263.

Dunkeldensi, Brechinensi et Rossensi episcopis mandat ut, si magistrum Walterum de Ballrodis, canonicum Catanensem, de legitimo matrimonio procreatum et dignum invenerint ad pontificalis apicem dignitatis, ipsum Catanensi ecclesie praeificent in episcopum. (REG. 26, anni II, n° 134, fol. 93; POTTHAST 18363.)

« .. Dunkeldensi, .. Brechinensi et .. Rossensi episcopis. Inter curas multiplices —. Datum apud Urbemveterem, idus junii, anno n°.

272

Orvieto, 26 juin 1263.

De decima aliisque conditionibus Carolo, comiti Provinciae,

concedendis pro regni Siciliae negotio. (REG. 26, anni II, n° 133, fol. 93 v°; POTTHAST 18379¹.)

« *Magistro Alberto, notario nostro.* Cum te ad dilectum filium nobilem virum Karolum, Andegavie ac Provinciae comitem, pro negotio regni Sicilie specialiter destinemus, presentium tenore scire te volumus quod, si contingat dictum negotium secundum condiciones tibi a nobis traditas inter Romanam ecclesiam et eundem comitem consumari, taliter super infrascriptis petitionibus quas propter hoc dictus comes per suos nobis porrexit nuntios, intendimus, auctore Domino, condescendere votis ejus, quod propterea dictum impediri vel retardari negotium non continget. Petitiones autem sunt hee, videlicet ut nos decimam omnium ecclesiasticorum proventuum regni Francie ac comitatus Provinciae, necnon et Lugdunensis, Viennensis, Ebredunensis, Tarentasiensis et Bisuntine provinciarum eidem comiti pro ipsius prosecutione negotii per triennium concedamus, et faciamus verbum crucis proponi contra Manfredum, quondam principem Tarentinum, et Sarracenos Lucerie per omnes terras in quibus decima concedetur eidem comiti, ac etiam per Lombardiam, Tusciam, Marchiam Anconitanam et alias terras dicto regno Sicilie adjacentes, in quibus verbum hujusmodi poterit secure proponi, illamque indulgentiam ac illa privilegia et illas immunitates hiis qui contra Manfredum et Sarracenos predictos signum crucis assumpserint, largiamur, que transfretantibus in Terre Sancte subventionem in generali concilio sunt concessa; demus etiam dicto comiti omnes redemptiones votorum personarum illarum, que signum crucis in subsidium dicti negotii duxerint assumendum et redimere voluerint hujusmodi vota sua; totam quoque terram ipsius comitis et terras illorum qui secum propter hoc venerint sub nostra et apostolice sedis protectione recipiamus, durante ipsius prosecutione ac promotione negotii, et in omnes illos qui comitem et alios predictos in terris eorum turbare, molestare aut violentiam inferre presumpserint, generalem excommunicationis sententiam proferamus; nec ullo umquam tempore consentiamus quod Conradus puer, natus quondam Conradi, filii quondam Fr., olim Romanorum imperatoris, vel aliquis per descendentem eorundem Fr. et Conradi lineam quomodolibet procreatus, aut etiam aliquis qui se in prefato regno Sicilie vel aliqua ejus parte contenderet seu posset contendere jus habere, imperii Romani culmen ascendat; et ut

1. En marge du Registre : *De negotio regni Sicilie habetur supra capitulo VIII, item capitulo CXXXII, item infra capitulo CXXXIII, item infra capitulo CLVIII, item capitulo CLX, item capitulo CLXI.*

dictum Manfredum eodem regno Sicilie et omnibus aliis terris que in regno ipso infra confinia terrarum dicte Romane ecclesie definet, si comes ipse voluerit, per diffinitivam sententiam privare curemus, ac publicari faciamus ubique omnes spirituales et temporales sententias latas jam et ferendas in eum et in omnes consiliarios, adjutores et fautores ipsius; omnes insuper illos qui eidem Manfredo, postquam dictum regnum Sicilie fuerit comiti predicto concessum, adherere presumpserint, universis terris, feudis, bonis et juribus que a predicta Romana et aliis quibuscumque ecclesiis et personis ac locis ecclesiasticis obtinent, apostolica auctoritate privemus; denique ut vinculum confederationis et pacis fieri procuremus inter omnes illas personas, quas idem comes nobis nominaverit, dummodo persone tales existant, quarum confederatio vel unitas aut unanimitas nobis expediens videatur. Datum apud Urbemveterem, vi kalendas julii, anno 11^o. »

273

Orvieto, 6 juillet 1263.

Philippum, filium regis Francie, absolvit a juramento quod matri sue praestiterat de non adjuvando patruo suo Carolo, comite Provinciae et Andegaviae. (REG. 26, anni II, n^o 136, fol. 93 v^o.)

« *Nobili viro Philippo, primogenito carissimi in Christo filii nostri L., regis Francorum illustris. Gaudet in te —. Ecce, fili, sicut accepimus, carissima in Christo filia nostra M., illustris regina Francie, mater tua, inter cetera, quod usque ad tricesimum etatis tue annum sub ipsius regine ballo et tutela consisteres quodque interim aliquem in consiliarium familiarem contra ipsius non reciperes voluntatem, confederationem, conspirationem seu alligationem aliquam cum dilecto filio nobili viro K., patruo tuo, Provinciae comite¹ inires, eidem regine si de ipsa sinistra quiequam intelligeres revelares, nulli ultra certam quantitatem aliquid largireris et premissa nemini revelares, a te promissionem et juratoriam obligationem exegit, et tu ea sibi tamquam bone indolis ac devotus filius, filiali ductus reverentia, promisisti, teque ad id nichilominus juramento prestito obligasti. Cum igitur ex innata tibi bonitate, tante sinceritatis, industrie atque constantie te futurum credimus, quod non quam ad ali quas confederationes, conspirationes vel alligationes honestati contrarias tuum animum inclinares, propter quod reputamus superfluum ad id te juramento astringi, ad quod innata constringeris probitate ut virtuosus et strenuus actus tui eo propius ascribantur virtuti sintque magis meritorii apud*

1. Le Registre porte *comitem*.

Deum, quo de liberioris processerint arbitrio voluntatis, nobilitatem tuam a promissione et obligatione ac juramento predictis, ad que potius juvenilis etatis facilitate quam animi judicio es inductus, auctoritate presentium de apostolice plenitudine potestatis prorsus absolvimus et ad ea decernimus te aliquatenus non teneri. Nulli ergo nostre absolutionis et constitutionis, etc. Datum apud Urbemveterem, 11 nonas julii, anno 11^o. »

274

Orvieto, 6 mars 1263.

Certas init conditiones cum Senensibus quorum nomina inseruntur extra civitatem Senensem morantibus. (REG. 26, anni II, n^o 137, fol. 94 r.)

« *Conditiones et pacta habita inter Romanam ecclesiam et Senenses morantes extra civitatem Senensem. Nobilibus viris Petro Christofori de Tholomeis, Ciampolo Albizi, Riccovaro Bonaguide, Ranerio Rusticini, Arigolo Accerigi, Renaldo Renaldini, Notto Salimbene, Hugoni Lutteringi, Bernardino Renaldini, Albizino Boundemontis, Johanni Salimbene, Salimbene Ranerii, Ranerio Benachi, Gualterio Renaldini, Ciampolo Salimbene, Gabriello Rusticini, Bouincontro Guestelloni, Ranerio Ranerii, Ranerio Turchi, Gullelmo Benachi, Jacopino Guastellone, Benutio Salimbene, Bonafatio Johannis, Griffolo Jacobi judicis, Jacoppo Johannis, Andree Christofori, Bando Ciampoli, Incontrato Lutteringi, Jacobo Tavene, Segerio Johannis, Frederico Renaldi, Meo Incontrati, Robbaconte Renaldini, Arigo Ranerii, Nicolao Turchi, Deo Incontrati, Stricce Ranaldi, Jacomino Segerii, Renaldo Turchi, Giliberto Frederici, Jacobo Viteleonis, Guastello Maffei, Divaloro Paganelli, Bonaventure Bonriccovari, Pescioni Riccovari, Tengo Incontrati, Arigolino Ciampoli, Hugoni Accerigi, Meo Tavene, Alexandro Salimbene, Orlando Scotti, Tese Paganelli, Hugoni Guidi Sarraceni, Ugerio Bonincontri, Ugolino Ugolini Gentilis, Caulino Paganelli, Andree Arigoli, Gullelmo Renaldi, Guide Parabuchi, Guidoni Lutterengi, Meo Renaldi, Tengo Paganelli, Bacche Ranerii, Palmerio Guidi, Mino Focalcherii, Mino Accherigi, Nicolao Accerigi, Tase Roberti, Ugolino Rusticini, Gregorio Jacobi, Cavatorte Scudaccolli, Bartholomeo Crescentii, Renaldo Mainetti, Galobie Ugolini, Viviano Bonamici, Rogerio Bonavogle, Vence Bonaguide, Rodulfo Orlandini, Thure Orlandini, Monteliscario Imigle, Provenzano Johannis, Fede Adote, Ugoni Ranerii Ricchi, Nicolao Bonifilli notarii, Gra-*

1. On lit en marge du Registre : *Item supra, capitulo XXXVII, habetur de absolutione eorum.*

tiano Ildebrandini, Arigo Cenci, Transmundino Ciampoli, Ranutio Pipini, Turre Ferri, Venturelle Gidonis, Gattavaie Cambi, Scagloneino Iscaglione, Fotarigo Saberii, Ugolino¹ Galterii, Chiavellino Alberti, Jacobo Roberti, Ugolino Bonaguide, Bolironi Ildebrandini, Matheo Ranerii, Bartholomeo Grifuli, Turcio Chiermontosi, Salimbene Giovanni, Ranerio Salimbene, Teste Tebaldi, Neri Stephani Sarraceni, Orlandutio Ranerii, Giovanni Stricche domini Johannis, Bernardino Piciullo et aliis civitatis et diocesis Senensis qui nuper ad devotionem ecclesie redierunt, salutem et apostolicam benedictionem. Actori luminum et patri misericordiarum super eo gratiarum supplices exolvimus actiones, quod per multitudinem miserationum suarum illuminare voluit corda vestra et eis prudentie consilium inspirare, ut daretur vobis evitare malum et eligere bonum, sequi viam rectam et effugere deviam reprobis circuitus, vos ab umbra mortis et regione dissimilitudinis elongare et appropinquare lumini vite, recognoscere salutis patriam et vos consortio fidelium aggregare, exhibere vos omnibus Tuscie indevotis ad meritorum vestrorum cumulum in exemplum, ut ad devotionem apostolice sedis et Creatoris sui beneplacitum imitatione laudabili revertantur, et per hec tam hunc quam illam ea vehementius gaudii jocunditate replere, qua ille de unius peccatoris conversione plus gaudet quam super justorum multitudinem copiosam, et qua mater solet exultare carnalis, dum reperit filios quos putabat perditos et cernit vivere quos mortuos extimabat, ut etiam daretur vobis tam apud illum quam apud istam indevotis ipsis, si ad viam salutis converti voluerint, eis meritis veniam impetrare, quibus ob paucos justos tam hic quam illa de habundantia pietatis sue infinitis solent peccatoribus indulgere. Nuper siquidem didicimus quod vos reprobi sensus dampnata studia, quibus concives vestri ab ecclesia Romana, fidelium omnium pia matre, post sequelam perditii filii Manfredi, quondam principis Tarentini, manifesti jurium ipsius ecclesie pervasoris, exorbitant, tanquam publico vestre civitatis honori, animarum saluti et personarum commodo certo certius inimica sano decrevistis judicio declinare ac ipsi ecclesie in illo constanter adherere proposito, quo pro defensione libertatis ecclesiastice ac pacifico statu fidelium, pervasoribus illius et istius pervasoribus indefessa sollicitudine se opponit, pro illorum quiete vitam non refugens (*sic*) inquietam, dies laboriosos et noctes insomnes. Nunc autem hujusmodi consulte delibera-

tionis vestre propositum perducentes per operis evidentiam ad effectum, per nuntium specialem de parendo mandatis sedis ejusdem super hiis pro quibus ipsa in cives Senenses pro ipsorum indevotione ac favore prestito dicto Manfredo et ejus sequacibus, generales excommunicationis et interdicti sententias promulgavit, prestitistis in habundantia devote promptitudinis juramentum, humiliter supplicantes ut vobis universis et singulis absolutionis beneficium ab hujusmodi sententiis juxta formam ecclesie misericorditer impendere, ac vos ad unitatem ecclesiasticam, devotionem et gratiam sedis ejusdem admittere dignaremur.

Sane ecclesiastice maternitatis est proprium filios ad ejus gremium redeuntes, a quo fuerant suis exigentibus culpis excussi, interioribus paterne caritatis continere visceribus et pleniori materne dulcedinis ubere confortare. Hoc igitur instinctu inducti et vestris precibus inclinati, circa vos hujusmodi sententias juxta formam ecclesie relaxantes, de fratrum nostrorum consilio personas vestras cum omnibus bonis que impresentiarum rationabiliter possidetis, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et presentis scripti patrocinio communimus, ac vos expansis et letis amplexibus recipimus in filios speciales, et aperimus vobis tam paterne gratie quam materne mansuetudinis amplum sinum. Curabimus etiam contra ecclesie inimicos de civitate, diocesi ac districtu Senensibus et alios matrem in filiis persequentes, vobis sanis consiliis et congruis adesse favoribus per nos fideles ecclesie ac devotos (*sic*). In civitatibus insuper et locis fidelium et devotorum ipsorum vos mandabimus recipi et specialiter quamdiu negotio expedire viderimus, in burgo Radicofani, tuto habitaculo et valido contra ipsos inimicos propugnaculo, receptari, eisdem devotis et fidelibus injungentes ut, quamdiu in civitatibus et locis eisdem fueritis, vos tanquam speciales ecclesie filios non permittant ab inimicis ipsis offendi seu quomodolibet molestari. Quod si indevoti civitatis, diocesis et districtus Senensium eligentes in sua pertinacia manere ac perire potius quam parere, propter hoc devastaverint bona vestra, vel dampnificaverint vos in illis, aut personas vestras capere presumpserint vel etiam detinere, nos ad captivum personarum et occupationem bonorum suorum ubicumque fuerint, et ad detentionem tam personarum quam bonorum ipsorum necnon ad faciendum vobis de hujusmodi bonis plenam restorationem pro dampnis propter hoc vobis illatis, impendi, ac pro vestris predictis personis competens exhibere concambium, prout eorundem indevotorum pertinacia et rebellio meruerit, nos et ecclesie honorem decuerit ac devotionis vestre

1. Ces quatre derniers mots sont en partie ajoutés dans la marge et en partie réécrits sur un grattage.

perseverantia exegerit, rationabiliter procedemus. Si vero potestas et commune predicti devia, per que periculose incedunt, prudentie consiliis relinquentes, ad devotionem redire curaverint ejusdem ecclesie matris sue, etiam illorum profectibus, sed vestris precipue, quantum cum dicte sedis honore poterimus, intendemus, eos quidem ac civitatem, diocesim ac districtum predictos sub nostra et ejusdem sedis curabimus protectione suscipere, ac inter ipsos et Lucanos nec non et Guelfos de Florentia honorifice pacis consilia cogitare, quantum utilitati communis ejusdem et ipsius sedis honori videbimus convenire. Inter hec autem ab utilitatibus vestris oculos mentis nullatenus avertemus, sed requiremus vos specialiter super istis et juxta officii nostri debitum ac prioris vestre devotionis exigentiam signanter ad procurandum vobis pacem et dampnorum predictorum restaurationem debitam insistemus. Universos quoque debitores vestros, clericos et laicos, ecclesie jurisdictioni subjectos, cujuscumque preminentie, dignitatis, conditionis vel ordinis aut religionis fuerint, per litteras sufficientes ad satisfaciendum vobis de omnibus debitis vestris cum justis et moderatis expensis ac debita restauratione dampnorum, sive illa propter indevotionem civitatis predictae detineri vel aliquibus concedi vel iudicibus ne de illis vobis satisfieri faciant mandaverimus sive non, compelli per censuram ecclesiasticam faciemus, addituri vobis nichilominus ad honorem et comodum potiora, prout vestre ad nos et ecclesiam conversionis utilitas suadebit. Rogamus igitur universitatem vestram attentius et hortamur, per apostolica vobis scripta in remissionem peccaminum injungentes quatenus, attendentes quod si Dei estis in negotio quod agitur fideles adjutores et nostri, hoc accedet precipue bonis vestris, et quod non solum per participationem felici honorum laborum fructu gaudebitis in communi cum omnibus, sed etiam per cooperationem consequemini cum paucis specialem gratie ac glorie portionem. Tamquam viri strenuitatis experte, sic agite, sic operemini, sic indefessa sollicitudine procurate quod per devotionem assumptam a vobis accrevisse videatur ecclesie ac ipsius hostibus decrevisse. Insistatis precipue, ut civitas predicta ad devotionem ejusdem ecclesie revertatur et evitet rerum pericula et discrimina personarum que potest et debet ex resistentie pertinacia formidare. Datum apud Urbem veterem, ii nonas martii, anno secundo. »

275

Orvieto, 9 juillet 1263.

Quod Spoletani mittant syndicum ad audienda mandata do-

mini. Item habetur supra capitulo LV. De sententia lata contra eos de restitutione terre Arnulphorum. Item de eodem infra capitulo CCXXXII. (REG. 26, anni II, no 138, fol. 93 r.)

« .. capitaneo, consilio, communi et populo Spoletano spiritum consilii sanioris. Nuper postquam syndicus vester, habens a vobis ad hoc speciale mandatum, nostris juravit stare mandatis, que vobis injungeremus ratione offensarum a vobis hoc tempore contra nos et Romanam ecclesiam commissarum, nos dilectum filium magistrum Gregorium de Neapoli, subdiaconum et capellanum nostrum, ad vestram pro hujusmodi negotio transmisi-mus civitatem, qui inter alia commissa ei super hoc auctoritate vobis injunxit, ut syndicum cum sufficienti et pleno mandato ad audiendum hujusmodi mandata nostra eisque parendum ad nostram presentiam mitteretis. Vos autem nobilem virum Bertuldum de Babangano, potestatem, et quosdam alios concives vestros ad sedem apostolicam destinastis. Sed quia nullus ex parte vestra comparuit syndicus coram nobis, qui mandata nostra et audire et implere valeret, nos licet propter hujusmodi contumaciam vestram potuissemus contra vos de jure procedere, vobis tamen in hoc ad presens apostolica benignitate detulimus, et supercedentes expressioni hujusmodi mandatorum, eisdem potestati et concivibus peremptorie ac expresse mandavimus viva voce, ut infra diem lune proximo venturum hujusmodi syndicum propter hoc ad presentiam nostram mittant, et nichilominus quantumcumque tale mandatum nostrum eisdem potestati et concivibus factum sufficere videatur, vos in hac parte fore providimus requirendos. Ideoque universitati vestre mandamus quatenus syndicum seu procuratorem idoneum cum mandato plenario ad audiendum et recipiendum mandata nostra que vobis premissa ratione facienda duxerimus, et ad parendum eisdem totaliter, ad nos infra hujusmodi terminum, quem peremptorio (*sic*) vobis prefigimus, sublato cujuslibet difficultatis et occasionis obstaculo, transmittatis, scituri quod, sive miseritis sive non, nos ex tunc nichilominus in hujusmodi negotio, prout suadente justitia expedire viderimus, constantem auctore Domino, procedemus. Ad hec volumus ac vobis auctoritate presentium firmiter inhibemus, ut nullam interim guerram nullamque molestiam vel offensam nobiles viris de Arrone et de Castrolacus ac Interamnensibus necnon et hominibus monasterii de Ferentillo et Cassie ac Nursie aliisve nostris et ecclesie Romane fidelibus, qui de mandato nostro contra vos hoc tempore processerunt, inferre quomodolibet

1. Ce résumé est donné en marge du Registre.

presumatis. Datum apud Urbemveterem, vii idus julii, anno II. »

276

Orvieto, 11 juillet 1263.

Eos hortatur ut, Manfredi derelicto servitio, ad ecclesie Romanae fidelitatem veniant. (REG. 26, anni II, n° 139, fol. 93.)

« *Universis Theutonicis in Tuscia, Lombardia, Marchia Anconitana et in aliis diversis Italie partibus ad servitium Manfredi, quondam principis Tarentini, suorumque fautorum morantibus, spiritum consilii sanioris.* Militantibus vobis in castris dampnationis et mortis sub duce perfidie ac principe tenebrarum Manfredo, videlicet quondam principe Tarentino, persecutore Romane ecclesie manifesto, neque attendendibus quod illius reprobata et iniqua sequendo vestigia, sub ejus precipiti et periculoso ducatu cum eo dampnabiliter properatis ad interitum salutis eterne, nos circa dolendum et flebilem statum vestrum paterna compassione commoti, cupientes vos apostolice exhortationis funiculo a finali casu retrahere, ne irreparabiliter corruatis, viam aperuimus ad vitam et iter ostendimus ad salutem, per quod de regione dissimilitudinis ad matris ecclesie gremium, relictis ejus persecutoribus, salubriter redeatis. Ecce itaque nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, in quo, si vultis, diabolus ejusque ministrum deserere, ac Deo et ecclesie sue sine detrimento vestro servire potestis. Intendimus etenim pro recuperatione Anconitane Marchie aliorumque jurium dicte Romane ecclesie ducentos ex vobis armis et equis decenter munitos usque ad annum, et ducentos alios usque ad tres menses ad ipsius ecclesie obsequia, sub illis stipendiis que percipitis a predicto Manfredo ejusve fautoribus, persolvendis unicuique juxta conventionem que super hoc inter nos et vos interveniet, retinere. Quesumus igitur et discretionem vestram tenore presentium requirimus et rogamus per apostolica vobis scripta mandantes, ac in remissionem peccaminum nichilominus injungentes, quatenus de vestrarum animarum et corporum salute solliciti, ad paratos vobis matris susceptionis amplexus promptis animis redire curetis, ab ipsa ecclesia non solum hujusmodi pecuniaria, sed etiam spiritualia stipendia recepturi, ita quod tempus quod in servitio adversariorum ipsius ecclesie inutiliter consumpsistis, eidem serviendo ecclesie utiliter redimatis. Nos enim illos ex vobis qui propter hoc ad nos venerint, beneficio eis juxta formam ecclesie absolutionis impenso, a vinculo excommunicationis, quo dictis persecutoribus

URBAIN IV, t. II. *Reg. ord.*

favendo tenentur astricti, ad nostram et apostolice sedis gratiam liberaliter admittemus, et sicut eos in nostris servitiis fideles inveniemus et promptos, sic eos favoribus apostolicis prosequemur. Ut autem liberius a prefatis persecutoribus recedere valeatis, vos universos et singulos a juramentis si quibus eisdem persecutoribus astricti tenemini, apostolica auctoritate absolvimus et decernimus absolutos. Datum apud Urbemveterem, v idus julii, anno II. »

277

Orvieto, 9 juillet 1263.

Archiepiscopo Tyrensi inhibet ne mandatum absolvendi fautores Frederici, Romani imperatoris, ad Senenses et Florentinos extendat. (REG. 26, anni II, n° 140, fol. 93 vo.)

« *.. archiepiscopo Tyrensi.* Cum nos quasdam —. Datum apud Urbemveterem, II nonas julii, anno II°. »

278

Orvieto, 27 mai 1263.

Concessionis Gratiano Bellimontis, civi Romani, super hominibus castri Guarcini, Alatrinac diocesis, factas, revocat idemque castrum demanium Romanae ecclesiae esse declarat. (REG. 26, anni II, n° 141, fol. 93 vo; POTTHAST 18542.)

« *Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum.* Dudum intellecto quod —. Datum apud Urbemveterem, v kalendas junii, anno II°. »

279

Orvieto, 15 juillet 1263.

Quod, nisi veniant ad mandata ecclesie infra certum tempus, extunc inhibebit dominus papa omnibus Christi fidelibus quod non participant cum eis in mercimoniis; sed exponet bona eorum libere occupanda. Item habetur infra de arrestatione predictorum bonorum capitulo CLXXXVIII. (REG. 26, anni II, n° 142, fol. 96 r.)

« *Consulibus et universis hominibus artis lane de Florentia, spiritum consilii sanioris.* Recolimus vos nuper per nostras sub certa forma litteras requisivisse ut ad miserabilem civitatis vestre statum debitum habentes compassionis affectum, ac de salute vestra sollicitate cogitantes, de regione dissimilitudinis, per quam post ducem perfidie et principem tenebrarum, Manfredum videlicet, quondam principem Tarentinum, persecutorem ecclesie

1. Ce résumé est donné en marge du Registre.

manifestum, periculose nimis inceditis, redire ad matris ecclesie gremium curaretis. Vos autem ad exhortationes apostolicas obturantes more aspidum aures vestras, nedum redire ad ipsius ecclesie gremium contempsistis, verum etiam quam plura gravia perpetrare in offensionem civitatis Lucane, sedis apostolice devotissime, contra inhibitionem nostram temere ac dampnabiliter attemptastis, nullatenus attendentes quod potens ipsius ecclesie brachium lento gradu ad vindictas procedere consuevit, quodque moram quam in puniendis excessibus adhibet, solet postmodum gravitate supplicii compensare. Cum igitur jam quasi liquido nobis constet quod a vobis panditur omne malum quod civitas Florentina immo verius ecclesia in partibus Tuscie patitur hiis diebus, quodque vos soli estis et nulli alii qui contra nos et eandem ecclesiam predictam detinetis hoc tempore civitatem, ad universitatem vestram presentium tenore deferimus, quod nisi infra festum Assumptionis b. Virginis proximo venturum, quod pro peremptorio vobis prefigimus termino, humiliter et precise curaveritis ad ipsius ecclesie mandata redire, ac reformationem ipsius procuraveritis civitatis, nos ex tunc tam Venetis, quam ceteris Christi fidelibus per Italiam constitutis, sub excommunicationis pena firmiter inhibere curabimus, ne vobiscum in aliquibus mercimoniis participare, seu vestros a vobis vel aliis pannos emere, vel lanam vobis vendere quoquomodo presumant, et nichilominus personas et omnia bona vestra exponemus libere fidelibus occupanda. Datum apud Urbem veterem, idus julii, anno n^o. »

230

Orvieto, 7 juillet 1263.

Electo Argentinensi mandat ut canonicatum et praebendam, resignatione magistri Henrici scolastici prius recepta, personae idoneae conferat. (REG. 26, anni II, n^o 143, fol. 96¹.)

«.. *electo Argentinensi*. Ex parte dilecti filii —. Datum apud Urbem veterem, nonis julii, anno n^o. »

231

Orvieto, 27 juin 1263.

Ei mandat ut Gutterium Petri in canonicum ecclesiae Palentinae recipi faciat. (REG. 26, anni II, n^o 144, fol. 96^{vo}.)

«.. *abbati secularis ecclesie de Servato in ecclesia Bur-*

1. Le Registre porte en marge : *Commissio admittendi resignationem simplicem canonicatus et praebende et eos conferendi idonee persone hic qualificate.*

gensi. Petitio dilecti filii Gutterii Petri, canonici ecclesie Palentine, nobis exhibita continebat quod nos venerabili fratri nostro .. episcopo Palentino, conferendi canonicatum uni persone idonee, ac faciendi eam recipi in Palentina, ecclesia in qua prebendarum collatio ad eundem episcopum et capitulum ejusdem ecclesie communiter pertinere asseritur, in canonicum et in fratrem, ac providendi sibi de prebenda cum ad id se facultas offerret, compescendi quoque contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, non obstante statuto de certo ipsius ecclesie canonicorum numero, confirmatione sedis apostolice vel quacumque alia firmitate vallato, aut si in predicta ecclesia scripta nostra forent directa pro aliis quibus per hoc nolimus prejudicium generari, seu si capitulo ipsius ecclesie a sede predicta esset indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicujus per litteras ejusdem sedis minime tenerentur, et ad id compelli non possent, sive quacumque indulgentia sedis ipsius, per quam effectus hujusmodi gratie impediri vel differri valeret, per nostras litteras licentiam duxerimus concedendam, idem episcopus cui de idoneitate ipsius Gutterii constitit, canonicatum ecclesie supradicte ipsi G. auctoritate litterarum ipsarum canonice contulit, et ipsum de illo per suum anulum investivit, ac nichilominus si tunc in ipsa ecclesia nulla vacabat prebenda, prebendam in ipsa proximo vacaturam conferendam sibi donationi apostolice reservavit, prout in litteris ipsius episcopi inde confectis suoque sigillo munitis, plenius continetur. Cum autem nos prefati Gutterii supplicationibus inclinati, provisionem et reservationem predictas, sicut per eundem episcopum provide facte sunt, ratas habentes et firmas, easdem auctoritate apostolica duxerimus confirmandas, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus eundem Gutterium aut procuratorem suum ejus nomine per te vel per alium in canonicum ecclesie predictae recipi facias ei in fratrem, stallo sibi in choro et loco in capitulo assignatis eique de prebenda hujusmodi si vacat ibidem ad presens, vel quam primum ad id se facultas obtulerit, providere procures. Contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo. Non obstantibus —. Datum apud Urbem veterem, v kalendas julii, anno n^o. »

232

Orvieto, 14 juillet 1263.

Episcopo Anagnino mandat ut illicitas inter clericos et laicos civitatis et diocesis Anagninae societates initas nullius existere firmitatis decernat et sub certis penis inhibeat; praeterea fautores Manfredi, quondam principis Tarentini, excommunicatos

publice nuntiet. (REG. 26, anni II, n° 113, fol. 96 v Potthast 13588.)

« .. *episcopo Anagnino*. Etsi generalem ¹ pacem ac pacificum statum patrimonii beati Petri nos pervigil cura sollicitet, super civitate tamen Anagnina tanto diligentiore debemus adhibere cautelam quanto ipsius fuit erga Romanam ecclesiam fides sincerior ab antiquo, et quanto majorem sentiret eadem ecclesia de tanti membri lesione jacturam. Accepimus sane quod nonnulli, tam clerici quam laici, nobiles, milites et pedites civitatis et diocesis Anagnine diversas inter se et alios conspirationes, colligationes, societates seu confederationes ausu temerario inierunt, ordinando etiam seu statuendo inter alia, quod illatas eis in se vel aliis injurias vindicabunt, et si eorum aliquem pro patrato homicidio seu dampno dato aut injuria ab eo aliis irrogata pecunialiter puniri contingat, ceteri in hujusmodi pena equa contribuant portione, et quod ipsorum aliquis cum aliquo de illis, qui partem adversam seu contrariam nominant, pacem non reformet ac familiaritatem non contrahat seu etiam parentelam, seque ad observationem conspirationum, colligationum ac ordinationis et statutorum hujusmodi, juramentis interpositis, penis adjectis et confectis exinde instrumentis publicis, temeritate propria obligarunt in proprie salutis dispendium, civitatis predictae subversionem ac nostrum et prefate ecclesie prejudicium et contemptum. Nos igitur attendentes quod, pretextu conspirationum, colligationum et aliorum predictorum, non solum pax in civitate predicta dissolvitur, sed tam in ipsa quam etiam in ceteris Campanie ac Maritimae partibus non levis dissidii materia suscitatur, conspirationes, colligationes, societates, confederationes, conventicula et alia predicta, quocumque nomine censeantur, irrita et inania et nullius decernimus existere firmitatis, et ea nichilominus revocamus, cassamus, cassa et irrita nuntiamus, ac prefatos clericos, nobiles, milites et pedites a juramentis, penis et obligationibus, quibus se invicem taliter astrinxerunt, absolventes omnino, ea omnia nec non et instrumenta super hiis confecta decernimus et denuntiamus penitus non tenere, inhibendo nichilominus clericis sub privationis ab officiis et beneficiis, nobilibus vero sub mille, militibus quoque quingentarum et peditibus dicte civitatis ducentarum librarum provesinarum senatus camere Romane ecclesie solvendarum penis ne ipsorum ali-